«De acuerdo a Agustín, (el pecado) está principalmente en la voluntad. Por la voluntad, en efecto, es por la que pecamos y rectamente vivimos. Así, donde es mayor la inclinación para pecar, allí es más grave el pecado. En aquel que es intemperante, la voluntad está más inclinada a pecar por propia elección (*ex propria electione*), ya que procede del hábito (*ex habitu*) adquirido por costumbre. En aquel que es incontinente la voluntad está inclinada al pecado por alguna pasión (*ex aliqua passione*)»⁵⁷⁷.

Es un tópico común en los textos tomistas distinguir la gravedad de la incontinencia y de la malicia. Nosotros mismos ya hemos hecho referencia a esta comparación cuando hablamos del vicioso. La razón de la mayor gravedad en la malicia respecto de la incontinencia radica justamente en esta mayor participación de la voluntad.

«Puesto que el pecado está principalmente en la voluntad, tanto más grave que otros semejantes, cuando el movimiento pecaminoso es más propio de la voluntad. Cuando con cierta malicia se peca, el movimiento del pecado es más propio de la voluntad, ya que por sí misma se mueve al mal; más que cuando se peca por una pasión, que es casi un impulso extrínseco de pecar. Por ello el pecado cuando es de la misma malicia es más grave, y tanto más, cuanto más fuerte la malicia. Mientras que el que es por pasión, disminuye, y tanto más, cuanto la pasión sea más vehemente»⁵⁷⁸.

⁵⁷⁷ *Summa Theologiae*, II-II, q. 156, a. 3, c.: «*Secundum Augustinum, praecipue in voluntate consistit, voluntas enim est qua peccatur et recte vivitur. Et ideo ubi est maior inclinatio voluntatis ad peccandum, ibi est gravius peccatum. In eo autem qui est intemperatus, voluntas inclinatur ad peccandum ex propria electione, quae procedit ex habitu per consuetudinem acquisito. In eo autem qui est incontinens, voluntas inclinatur ad peccandum ex aliqua passione*». Cfr. *Sententia Ethic.*, lib. VII, l. 8

⁵⁷⁸ *Summa Theologiae*, I-II, q. 78, a. 4, c.: «*Peccatum quod est ex certa malitia, est gravius peccato quod est ex passione, triplici ratione. Primo quidem quia, cum peccatum principaliter in voluntate consistat, quanto motus peccati est magis proprius voluntati, tanto peccatum est gravius, ceteris paribus. Cum autem ex certa malitia peccatur, motus peccati est magis proprius voluntati, quae ex seipsa in malum movetur, quam quando ex passione peccatur, quasi ex quodam extrinseco impulsu ad peccandum. Unde peccatum ex hoc ipso quod est ex malitia, aggravatur*».

Se entiende, entonces, claramente en qué sentido puede equipararse la incontinencia, un pecado llevado a cabo por el influjo de la pasión, con la debilidad de la voluntad. La voluntad más que mala es débil, porque no se detiene en el bien que debería, sino que, por el contrario, se deja tener por el bien de la sensibilidad. «*En aquel que peca por debilidad, la voluntad del mal no es el principio del pecado, sino que es causado por la pasión*» (*In eo autem qui peccat ex infirmitate, voluntas mali non est primum principium peccati, sed causatur ex passione*)⁵⁷⁹. Y si se quiere ser preciso, ni siquiera puede decirse que la pasión influya en la voluntad directamente. Como hemos visto, esta influencia es siempre de la pasión en la cogitativa, de ésta en la razón, y de ella a la voluntad. El incontinente, cuando actúa, quiere voluntariamente el bien presentado por la razón, aunque de una razón que ha quedado trabada en lo particular por efecto de la sensibilidad⁵⁸⁰.